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Figur 1. Utdrag ur digitala Gröna kartan för Västmanland. Västerås stad, fornlämning 232:1, markerad. 
Skala 1:50 000. 
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Sammanfattning 

Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) gjorde under augusti månad 2016 en arkeologisk 
undersökning i kvarteret Johannes i Västerås. Olika lager dokumenterades. Ett djurben 
i det äldsta lagret 14C-daterades till perioden 1290–1410 e.Kr. Ursprunglig marknivå 
nåddes inte i det upptagna schaktet. Sedan tidigare vet vi att det finns kristna gravar på 
platsen under det upptagna schaktet. Sannolikt fanns det en kyrka på begravningsplatsen 
– den föreslås ha varit en missionsstation och moderkyrka som gav kyrklig service till 
kapell på landsbygden. 
 
 

Inledning 

Under augusti månad 2016 gjorde Stiftelsen Kulturmiljövård en arkeologisk 
undersökning med anledning av att det skulle kopplas in fjärrvärme i en fastighet i 
kvarteret Johannes. Den arkeologiska undersökningen genomfördes av Jonas Ros som 
också har sammanställt denna rapport. 
 
 

Staden Västerås  

Den medeltida staden Västerås har i fornminnesregistret (FMIS) beteckningen Västerås 
232:1. Fornlämningen omfattar ett cirka 1 000 × 700 meter stort område med kultur-
lager (figur 1). Arkeologiska undersökningar i Stadsparken, på den västra sidan av ån, 
har visat att bebyggelse etablerades här under vikingatiden, före år 1000 e.Kr. 
Lämningarna uppfattas som stadreglerad bebyggelse (Alström 2014; Ros 2015b). Under 
1200-talet expanderade staden ytmässigt – en orsak till detta var troligtvis att bergs-
bruket i Bergslagen expanderade och handeln med järn ökade (Ros 2015a). Västerås var 
en viktig utskeppningshamn för järn. 
 
I den så kallade Florenslistan från 1120-talet omnämns Arosa som biskopssäte. Med 
Aros avses Västerås (Dahlbäck 1993, s. 135ff.). Florenslistan är en förteckning som 
sannolikt upprättades omkring 1103 (Palmqvist 1961, s. 51). I fundationsbrevet för den 
svenska kyrkoprovinsen från 1164 omnämns Västerås som biskopsort (SDHK 202 och 
Gustafsson 1977, s. 8). 
 
Under medeltiden fanns det två sockenkyrkor i Västerås – S:t Ilian/S:t Egidii och S:t 
Nicolai. I kvarteret Johannes, på den östra sidan av ån (figur 2), har det undersökts 
tidigkristna gravar och sannolikt har där också funnits en kyrka (Gustafson 1977; 
Kumlien 1971; Ros 2015a; Annuswer m.fl. 1990). 
 
 

Arkeologiska undersökningar i närområdet 

Det har gjorts flera undersökningar i närheten av undersökningsområdet. I Östra 
Kyrkogatan dokumenterades 1994 ett kulturlager som var upp till 1,2 meter tjockt (Ros 
1995a). Det har också gjorts en arkeologisk förundersökning i Västra Kyrkogatan, 
mellan kvarteret Jarl och Gamla kyrkogården. Där framkom kulturlager som bedöms 
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vara förhistoriska samt en del av en hägnad som kan vara medeltida. Vidare framkom 
möjliga spår av det norra stadsdiket. Det påträffades även raseringsmassor från senare 
tid (Bergquist u.å.). 
 
På den södra sidan av domkyrkan framkom ett antal människoben i omrörda 
fyllnadsmassor vid en schaktningskontroll (Kjellberg 2005). Längre västerut i 
Biskopsgatan har gravar dokumenterats. I den norra delen av Västra Kyrkogatan, söder 
om Biskopsgatan, undersöktes delar av domkyrkans kyrkogårdsmur och söderut längs 
Västra Kyrkogatan framkom bebyggelselämningar (Ros 1995b). Domkyrkans 
kyrkogårdsmur låg alltså söder om nuvarande Biskopsgatan. 
 
Under medeltiden var delar av området för nuvarande Biskopsgatan kyrkogård. På 1688 
och 1751 års stadskartor finns Biskopsgatan mellan Svartån och Västra 
Kyrkogårdsgatan, först 1941 förlängdes den österut från Västra Kyrkogatan. Östra 
Kyrkogatan finns på 1688 års karta och benämns då Östra Lång-Gatan (Gustavsson 
1981, s. 37f och s. 175; Olsson 1985a, fig. 16; 1985b). 
 
Vid en arkeologisk undersökning i kvarteret Proban undersöktes kulturlager och 
bebyggelselämningar från tidig medeltid och fram till och med 1700-tal och senare. I 
det äldsta skedet fanns en härd med datering till folkvandringstid eller vendeltid 
(Carlsson 1996). Dateringen är betydelsefull och kan indikera att bebyggelse fanns på 
platsen långt innan Västerås blev en stad.  
 
Vid en arkeologisk undersökning i kvarteret Proban, inne på Stadshotellets gård, 
påträffades bebyggelserester. Den äldsta aktiviteten dateras till 1040–1260 e.Kr. (kal 2 
sigma) (Ros 2016). I tre borrhål i kvarterets norra del konstaterades kulturlager som var 
mer än 1,6 meter tjocka (Alström 2002). Vid en antikvarisk kontroll söder om 
Stadshotellet, också detta i kvarteret Proban, påträffades anläggningar och kulturlager 
som daterades till 1700-tal och fram till 1907. Det framkom även brandlager som 
bedömdes vara från 1714 års brand (Alström 2007). 
 
Flera arkeologiska undersökningar har även gjorts i Stora Torget, varvid det har 
påträffats lämningar av stadsbebyggelse (se till exempel Anund 1994; Bergquist 2000 
och Forenius 1997). Det äldsta torget var betydligt mindre än nuvarande Stora Torget 
och låg i den västra delen av det nuvarande torget (Olsson 1985a och 1985b). 
 
Enligt Magnus Ladulås testamente var Västerås en myntort under 1200-talets slut 
(Klackenberg 1992, s. 123) och myntningen fortsatte fram till 1540. Mynthuset har 
traditionellt placerats i Domprostgården sydväst om domkyrkan, norr om 
undersökningsområdet (figur 2; Grau 1904, s. 112, not i).  
 
I kvarteret Johannes har det påträffats kristna gravar och några gravar har 14C-daterats. 
Begravningsplatsen var i bruk under 1100-talet och den har tolkats ha lagts öde under 
1200-talets mitt då det anlades bebyggelse på platsen (Welinder 1990). Den äldsta 
daterade graven har 14C-daterats till perioden 960–1290 e.Kr. (kal 2 sigma). Det är troligt 
att begravningsplatsen togs i bruk redan under vikingatiden. Sannolikt fanns en kyrka 
på begravningsplatsen. Där kan alltså ha funnits en kyrkogård som var i funktion 
samtidigt med att den äldsta bebyggelsen etablerades i Västerås, under vikingatiden, före 
år 1000 på den västra sidan av Svartån i Stadsparken (Ros 2015b). Gravarna som tidigare 
har undersökts från kvarteret Johannes har osteologiskt analyserats av Lisa Hartzell 
(2010).  
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Figur 2. Västerås stad med nuvarande kvartersindelning. Undersökningsplatsens läge i kvarteret Johannes är 
markerad med en röd cirkel. I Stadsparken på den västra sidan av Svartån har det undersökts bebyggelse som 
daterats till vikingatiden (1). Enligt en tradition låg mynthuset i kvarteret Jarl (2). Efter Gustafsson 1977. 
  

1

2
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Målsättning, metod och genomförande 

I enlighet med länsstyrelsens kravspecifikation var undersökningens övergripande syfte 
att tillvarata kunskap som kan bidra till områdets historia, och som kan bli till nytta för 
samhällsplaneringen genom att fastställa fornlämningens omfattning, karaktär och 
bevarandegrad. 
 
Undersökningen skulle klargöra följande: 

 Fornlämningens utbredning inom schaktet. 
 Bedömning av kulturlager, anläggningar och fynd – karaktär, mängd och 

bevarandegrad. 
 Preliminär datering. 
 Preliminär tolkning av fornlämningen. 

 
Ambitionsnivån innebar att: 

 En arkeolog skulle delta i schaktningen. 
 Kulturlager skulle dokumenteras i sektion. 
 Samtliga anläggningar skulle dokumenteras i plan. 
 Samtliga anläggningar skulle undersökas. 
 Om möjligt skulle prover tas för 14C-datering av anläggningar som annars inte 

kunde dateras och av de understa lagren som undersöktes. 
 
Arkeolog deltog vid schaktningen och framkomna kulturlager undersöktes genom 
handgrävning och schaktning. 
 
Schaktväggen med kulturlager rensades fram med handredskap och kulturlagren 
dokumenterades i sektion och plan genom handritning. Med hjälp av maskin grävdes 
det ett cirka 0,8 meter djupt hål för att klarlägga lagerföljden. De upptagna schaktets 
läge prickades in manuellt genom handritning från befintlig bebyggelse på en plan och 
digitaliserades i efterhand. Fynd och ben för 14C-analys insamlades. Det togs digitala 
fotografier.  
 
Ett djurben 14C-daterades av Ångströmslaboratoriet vid Uppsala universitet. Eftersom 
det har funnits en kyrkogård på platsen där undersökningen gjordes så artbestämdes de 
ben som påträffades vid undersökningen. Syftet var att fastställa om det påträffats några 
människoben. Benen från lager 3 artbestämdes av osteologen Lisa Hartzell och 
djurbenen från lager 1 artbestämdes av Jonas Ros. 
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Undersökningsresultat 

Figur 3. Undersökningsområdet i kvarteret Johannes. Schaktet markerat med grå färg, kulturlager med blå 
och sektionen med rött. Skala 1:400. 
 
Ett schakt som var 6 meter långt togs upp (figur 2–3). Schaktet var cirka 0,9 meter brett 
och cirka 1,1 meter djupt. I schaktets sydöstra del var inga kulturlager bevarade, där 
fanns endast grus och sand. I schaktets nordvästra del framkom kulturlager längs en 
sträcka av cirka 1,2 meter. En sektion (figur 4) med 11 olika lager dokumenterades. 
Ursprunglig marknivå nåddes ej i det upptagna schaktet.  
 
I sektionen (figur 4, lager 7) och i plan (figur 5–6) framkom fragmentariska rester av en 
stenlagd gårdsplan. På ett annat lager (figur 4, nr 2) påträffades en bit liggande trä (figur 
7). Träet kunde inte kopplas till någon konstruktion.  
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Lagerbeskrivningar:
1. Mörkbrun/svart lera blandad med stort inslag av förmultnat material  
och träflisor i toppen. 
2. Grå morän. Påfört lager. 
3. Grå sand. Påfört lager. Liggande trä, A2, i lagret. 
4. Flammigt lager. Rödbrun bränd sand blandat med grå kulturjord.  
Inslag av djurben och tegelflisor. Omrört lager. 
5. Gråbrun lerblandad kulturjord. 
6. Grått kalkbruk med inslag av sand och klumpar av bränt kalkbruk. 
Troligtvis tillkommit i samband med husbyggnation. 
7. Gråbrun kulturjord med stort inslag >50% tegelflisor.  
Troligtvis påfört för anläggande av den stenlagda ytan som ses på lagret.  
8. Krossat tegel med inslag av jord mellan stenarna. 
9. Gråbrun jord med inslag av stenar. 
10. Sand. Bärlager. 
11. Plattor på den befintliga marknivån. 

Figur 4. Sektion 1 sedd från öster. Ursprunglig marknivå nåddes 
inte i schaktet. Till höger ses en preliminär indelning av lagren i  
sex faser. På lager 7 ses stenar som utgör rester av en stenlagd yta. 
Ritning av Jonas Ros. Skala 1:40. 

Figur 5. Stenar som framkom i plan. Stenarna (S) 
representerar delar av en stenlagd yta, troligtvis del av 
en gårdsplan. Stenarna motsvara stenarna på toppen 
av lager 7 i sektionen (figur 4). Närmast den 
befintliga byggnadens vägg ses två stenar som är 
grundstenar till den befintliga byggnaden.  
Skala 1:40. Ritning av Jonas Ros. 

Figur 6. Stenarna, A1 (figur 4–5), utgör antagligen 
fragmentariskt bevarade rester av en stenlagd gårdsplan. 
Foto från väster av Jonas Ros. 

N 
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Fynd 

Det påträffades endast ett fynd – en skärva äldre rödgods (F1) som framkom i lager 1. 
 
I lager 3 påträffades några djurben, inkluderande falang från svin, några fågelben och 
en underkäke från hare samt revben från nöt eller svin. I lager 1 påträffades revben från 
nöt och del av mellanfotsben från ko. Inga människoben framkom. Djurbenen gallrades 
efter att de artbestämdes. 
 
 

 
 
Figur 8. En skärva äldre rödgods (F1) påträffades i lager 1.  
Foto: Jonas Ros. 
 
  

Figur 7. I plan framkom en bit liggande trä. Träet låg på 
toppen av lager 2 i sektionen (figur 4). Närmast den befintliga 
byggnadens vägg ses två stenar som är grundstenar till den 
befintliga byggnaden. Skala 1:40. Ritning av Jonas Ros. 

N
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14C-datering 

En del av ett metatarsus, det vill säga mellanfotsben, från nöt (ko) från lager 1 skickades 
in för 14C-analys (Ua-54191). 14C-provresultatet dateras kalibrerat med två sigma till 
perioden 1290–1410 e.Kr. med 95,4% sannolikhet. Lager 1 var det äldsta undersökta 
lagret, men det finns äldre orörda lager under detta. 
 
 

Figur 9. I lager 1 påträffades det ett mellanfotsben från nöt som 14C-daterades. 14C-provresultatet dateras 
kalibrerat med två sigma till perioden 1290–1410 e.Kr. 
 
 
 

Tolkning och utvärdering 

Undersökningen har utförts i enlighet med länsstyrelsens kravspecifikation och, som 
framgår av rapporten, har de uppställda målsättningarna uppnåtts. 
 
För att strukturera och skapa mening åt dokumentationen har lagren i sektionen 
hypotetiskt fasindelats och sex faser identifieras (figur 4). 
 
Fas 1. Ett lager mörkbrun/svart lera med stort inslag av förmultnat organiskt material 
och träflis tillkom. I lager 1 påträffades en skärva äldre rödgods (F1) med brun glasyr. 
Det äldre rödgodset brukar daterats till 1200–1300-tal. Från lager 1 14C-daterades ett 
ben. 14C-provresultatet dateras kalibrerat med två sigma till perioden 1290–1410 e.Kr.  
 
Fas 2. Ett lager 0,4 meter tjock morän och 0,1 meter tjock sand, lager 3, påfördes. 
Lagren kan, till exempel, ha påförts i syfte att höja marknivån i området eller i samband 
med att det grävdes för grundläggning för något hus i närheten. På lager 2 låg ett stycke 
fragmentariskt bevarat trä. Träet låg löst och utgjorde inte del av någon konstruktion. 
 
Fas 3. Lager 4 och 5 tillkom. Lager 4 var ett omrört lager som bestod av rödbrun bränd 
sand blandad med grå kulturjord. Möjligtvis är det rester av ett brandlager. Lager 5 
bestod av gråbrun lerblandad kulturjord. 
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Fas 4. Lager 6 tillkom. Lagret bestod av grått kalkbruk med inslag av sand, klumpar av 
bränt kalkbruk och har troligen tillkommit i samband med husbyggnation. Lagret har 
antagligen tillkommit då den befintliga röda träbyggnaden norr om schaktet togs upp 
(se rapportens omslag). Huset innehåller en källare med okänd ålder. 
 
Fas 5a. Lager 7 tillkom och en stenlagd yta, A1, lades på det. Den stenlagda ytan var 
troligtvis delar av en stenlagd gårdsplan som varit samtida med det röda huset norr om 
schaktet. Inga daterande fynd påträffades, men det är troligt att stenläggningen är från 
1700–1800-tal. 
 
Fas 5b. Ett lager med krossat tegel med inslag av jord tillkom på stenläggningen. 
 
Fas 6. Lager 9 och 10 påförs. Datering 1900-tal. 
 
Ursprunglig marknivå nåddes inte i det upptagna schaktet. Under det upptagna nivån, i 
schaktet, finns troligtvis ytterligare kulturlager från bebyggelse och därunder kristna 
gravar, men några rester av gravar framkom inte i schaktet. Den äldsta graven på 
begravningsplatsen har tidigare 14C-daterats till perioden 960–1290 e.Kr. (kal 2 sigma). 
Sannolikt anlades begravningsplatsen under vikingatiden. Stig Welinder beräknar att det 
har gravlagts 500–1000 personer på kyrkogården (1990). Det är sannolikt att det fanns 
en kyrka på begravningsplatsen. Med tanke på att kyrkogården har en hög ålder och att 
det var många gravlagda där så öppnar det upp för en ny tolkning av kyrkogården. 
Kyrkan som fanns där kan under den äldsta tiden ha varit en missionsstation och en 
moderkyrka som gav kyrklig service till underlydande kapell på landsbygden. Kyrkan 
kan ha haft en ”storsocken” och kanske gravlades även människor från landsbygden på 
kyrkogården. Vi kan jämföra med England – där uppfördes det i städerna minsters, 
moderkyrkor. Vid dessa kyrkor var flera präster verksamma och de gav kyrklig service 
till underlydande kapell inom stora socknar (Blair 1985 och 1988; Ros 2001, s. 211ff.). 
 
Det äldsta Västerås kan även jämföras med det äldsta Lund. Där anlades det under 990-
talet en kyrkogård. Ett stort antal gravar har undersökts och resultatet tyder på att det 
inte bara var personer från Lund som gravlades där (Kriig 1987, s. 27ff.). Lund är ett 
exempel på en stad där det kan ha funnits en kyrka vars storsocken sedan delades in i 
församlingar (Carelli 2001; Ros 2001, s. 154). Det är troligt att det skedde ett liknande 
förlopp även i Västerås. Under medeltiden fanns det två församlingskyrkor i Västerås, 
S:t Ilian och S:t Nikolai.  



 

14

 

Referenser 

Otryckta källor 

FMIS (Fornminnesregistret) 
http://www.fmis.raa.se/cocoon/fornsok/search.html 
 
SDHK (Svenskt diplomatariums huvudkartotek över medeltidsbreven) 
http://sok.riksarkivet.se/sdhk 
 
 

Litteratur 

Alström, U. 2002. Tre borrhål vid Proban. Förundersökning i form av schaktningsövervakning. 
RAÄ 232. Kvarteret Proban. Västerås stadsförsamling. Västmanland. Västmanlands läns 
museum. Kulturmiljöavdelningen Rapport 2002:A78. Västerås.  
 
Alström, U. 2007. En trädplantering vid Stadshotellet. Antikvarisk kontroll. RAÄ 232. 
Kvarteret Proban. Västerås stadsförsamling. Västmanland. Kulturmiljövård Mälardalen 
Rapport 2007:96. Västerås. 
 
Alström, U. 2014. ”att den är urgammal och förmodligen kan räknas till rikets äldsta städer”. 
Nytt dateringsunderlag för Västerås historia. Arkeologisk förundersökning i form av 
schaktningsövervakning. Fornlämning Västerås 232:1. Stora gatan. Stadsparken. Västerås 
Domkyrkoförsamling. Västerås kommun. Västmanlands län. Västmanland. Stiftelsen 
Kulturmiljövård Rapport 2013:83. 
 
Annuswer, B., Bergquist, U., Forenius, S. och Syse, B. 1990. Västerås 1000 år i centrum. 
Västerås kulturnämnds skriftserie nr 23. Stockholm. 
 
Anund, J. 1994. Stora Torget. Riksantikvarieämbetet UV Uppsala Rapport 1994:58.  
 
Bergquist, U. 2000. Västra Kyrkogatan-Stora Torget. i Riksantikvarieämbetet UV 
Bergslagen rapport 2000:18. 
 
Bergquist, U. (utan år). Kyrkbacken och stadsdiket. Arkeologisk förundersökning. Västra 
Kyrkogatan mellan kvarteret Jarl och Gamla kyrkogården. RAÄ 232. Västerås. Västmanland. 
Riksantikvarieämbetet UV Uppsala otryckt rapport. 
 
Blair, J. 1985. Secular minster churches in Domesday book. Domesday book. A 
Reasessment. P. Sawyer (red.). London, s. 104–142. 
 
Blair, J. (red.) 1988. Minsters and parish Churches. The Local Church in Transition 950–1200. 
Oxford University Committee for Archaeology. Monograph No. 17. Oxford. 
 
Carelli, P. 2001. Lunds äldsta kyrkogård – och förekomsten av ett senvikingatida 
danskt parochialsystem. Aarbøger for Nordisk Oldkyndighed og Historie. København. 
 
Carlsson, R. 1996. Kvarteret Proban. Arkeologisk undersökning. Kvarteret Proban, RAÄ 232. 
Västerås. Västmanland. RAÄ dnr: 421-2588-1994 & 421-3130-1994. 
Riksantikvarieämbetet UV Uppsala Rapport. 
 



 

15

 

Dahlbäck, G. 1993. Uppsalakyrkans uppbyggnadsskede. Om kyrka och kungamakt 
under äldre medeltid. Kärnhuset i riksäpplet. Upplands fornminnesförening och 
hembygdsförbunds årsbok. Uppland 1993. Uppsala, s. 135–172. 
 
Forenius, S. 1997. Bondtorget och Stadsparken. Riksantikvarieämbetet UV Uppsala. 
Rapport 1997. 
 
Grau, O. (1754) 1904. Beskrifning öfver Wästmanland. Västerås. 
 
Gustafsson, J-H. 1977. Västerås. Medeltidsstaden 4. Riksantikvarieämbetet Rapport. 
Stockholm. 
 
Gustavsson, G. 1981. Gatunamnens historia i Västerås. Västerås Kulturnämnds skriftserie nr 
8. Västerås. 
 
Hartzell, L. 2010. Liv och död i det tidigmedeltida Västerås. En osteologisk analys av skelett från 
kvarteret Johannes. Statens historiska museer. FoU rapport 8. 
 
Kjellberg, J. 2005. Schaktning invid Västerås domkyrka. Antikvarisk kontroll. RAÄ 232. 
Domkyrkan. Västerås domkyrkoförsamling. Västerås stad. Västmanland. Västmanlands läns 
museums. Kulturmiljöavdelningen rapport A. 2005:A 50. 
 
Klackenberg, H. 1992. Moneta nostra. Monetariseringen i medeltidens Sverige. Lund studies in 
Medieval Archaeology 10. Stockholm. 
 
Kriig, S. 1987. Lunds äldsta kyrkogård. Institutionen för arkeologi i Lund. C-uppsats i 
medeltidsarkeologi. Stencil. 
 
Kumlien, K. 1971. Västerås till 1600-talets början. Västerås genom tiderna II. Västerås. 
 
Olsson, S. 1985a. Idealstad med förhinder – Studier i Västerås byggnadshistoria i förindustriell 
tid. Västerås genom tiderna. Del V:1. Stadens byggnadshistoria från 1640 till 1800-talets mitt. 
Västerås.  
 
Olsson, S. 1985b. Idealstad med förhinder – Studier i Västerås byggnadshistoria i förindustriell 
tid. Figurblock. Västerås genom tiderna. Del V:1. Stadens byggnadshistoria från 1640 till 1800-
talets mitt. Västerås. 
 
Palmqvist, A. 1961. Kyrkans enhet och papalismen: Die Einheit der Kirche und der Papalismus. 
Stockholm. 
 
Ros, J. 1995a. Östra Kyrkogatan. Arkeologisk förundersökning. Västerås stad. Västmanland. 
Riksantikvarieämbetet. Arkeologiska undersökningar. Riksantikvarieämbetet UV Uppsala. 
Rapport 1995:23. 
 
Ros, J. 1995b. Biskopsgatan. Arkeologisk undersökning Biskopsgatan och Västra Kyrkogatan. 
Västerås stad. Västmanland. Riksantikvarieämbetet Arkeologiska undersökningar. 
Riksantikvarieämbetet UV Uppsala. Rapport 1995:24. 
 
Ros, J. 2001. Sigtuna. Staden, kyrkorna och den kyrkliga organisationen. OPIA 30. Uppsala. 
 
Ros, J. 2015a. S:t Ilians kyrkogård i Västerås. Medeltida gravar i Citytunneln. Arkeologisk 
förundersökning. Fornlämning Västerås 232:1. Citytunneln, Hantverkargatan/kvarteret Knut. 
Västerås Domkyrkoförsamling. Västerås kommun. Västmanland. Stiftelsen Kulturmiljövård 
Rapport 2014:24. 
 



 

16

 

Ros, J. 2015b. Vikingatida och medeltida stadsbebyggelse i Västerås. Tomtmark intill Slottsgatan. 
Arkeologisk förundersökning. Fornlämning Västerås 232:1. Stadsparken. Västerås 
Domkyrkoförsamling, Västerås kommun, Västmanland. Stiftelsen Kulturmiljövård Rapport 
2014:8. 
 
Ros 2016. Medeltida kulturlager vid Västerås Stadshotell. Arkeologisk undersökning. 
Fornlämning Västerås 232:1. Kvarteret Proban. Västerås domkyrkoförsamling. Västerås 
kommun. Västmanland. Stiftelsen Kulturmiljövård Rapport 2016:30. 
 
Welinder, S. 1990. Människor i Västeråstrakten för 1000 år sedan. Västerås. 
 
 

Tekniska och administrativa uppgifter  

Stiftelsen Kulturmiljövård projekt nr: KM 16094 
Länsstyrelsen dnr, beslutsdatum: 431-3446-16, 2016-07-12 
Typ av undersökning: 
 

Arkeologiska undersökning  
i form av schaktningsövervakning 

Undersökningsperiod 23–25 augusti 2016 
Personal: Jonas Ros 
Landskap:  Västmanland 
Län: 
Kommun: 
Socken 
Fastighet 
Fornlämning 
Fastighetskarta: 

Västmanland 
Västerås 
Västerås domkyrkoförsamling 
Kvarteret Johannes 
Västerås 232:1 
11G:17 

Koordinatsystem: Sweref 99 16 30 
Koordinater: X6610706, Y152342, 
Höjdsystem:  RH 2000 
Inmätningsmetod: Manuellt från befintlig bebyggelse, 

digitaliserat i efterhand. 
Dokumentationshandlingar: Fyra digitalfoton, en sektionsritning och två 

planritningar i A4-format förvaras hos 
Västmanlands läns museum. 

Fynd: Fyndet F1 förvaras hos KM  
i väntan på beslut om fyndfördelning. 



 

 

B
IL

A
G

A
 

B
ila

g
a 

1.
 F

yn
d

ta
b

el
l 

F
yn

d 
nr

 
S

ak
or

d 
M

at
er

ia
l 

K
om

m
en

ta
r 

V
ik

t 
(g

) 
A

nt
al

 
A

nt
al

  
fr

ag
m

.
F

ra
gm

. 
gr

ad
 

F
yn

d
om

st
än

di
gh

et
 

1 
Ä

ld
re

 r
öd

go
ds

 
B

rä
nd

 le
ra

 
B

ru
n 

gl
as

yr
 

2
1

1
 

Se
kt

io
n,

 la
ge

r 
1 

  
 

 
 

 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


